
Rondônia , 18 de Novembro de 2021   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Rondônia   •    ANO XIII | Nº 3094 

 

www.diariomunicipal.com.br/arom                                                                              99 
 

As partes elegem o Foro da Comarca de Porto Velho/RO, para dirimir 
as dúvidas e controvérsias oriundas do presente termo de renovação de 
contrato de locação. 
  
Porto Velho - RO, 05 de novembro de 2021. 
  
Responsável Pelo Extrato: 
  
BARTOLOMEU SOUZA DE OLIVEIRA JÚNIOR 
Coordenador Jurídico Saúde-PGM 
  

Publicado por: 
Natália Portela Carneiro Aguiar 

Código Identificador:9330FEA8 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE E 

DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 
PORTARIA 77/GAB/SEMA 

 
PORTARIA Nº 77/GAB/SEMA/2021 
Porto Velho, 28 de outubro de 2021. 
  
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DA 
PREFEITURA DE PORTO VELHO, no uso das suas atribuições 
legais conforme o Decreto nº 12.931/13, Lei Municipal nº 2.572, de 
11.03.2019, publicada no Diário Oficial do Município nº 2.414, de 
12.03.2019 e Decreto nº 6.427/I de 21 de janeiro de 2021. 
  
R E S O L V E: 
  
Art. 1° DESIGNAR, os servidores abaixo para compor a Comissão 
Interna de prevenção de Acidentes – CIPA – SEMA, Gestão 
2021/2022, conforme determina a NR-5 do Ministério do Trabalho e 
Emprego – MTE, com o objetivo de atuar na prevenção de acidentes e 
doenças decorrentes do trabalho da Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente e Desenvolvimento Sustentável – SEMA, no período de 27-
10-2021 à 27-10-2022 conforme processo n° 07.03308-000/2021. 
  
Representação Cadastro Nome Função 

Empregador 

200270 Jaqueline Da Silva Almeida Soares Presidente 

1000815 André Luiz Corrêa Eguez Membro 

1000194 Leidiana Uchôa Oliveira de França Membro 

242701 Roberto Lima da Silva Júnior Membro 

307480 Valéria Lopes Garcia Suplente 

96801 Raphael Garcia Suplente 

175548 Deive Braz Suplente 

1002002 Maria de Fátima Silva Lima Suplente 

  

Empregados 

101840 Alzaira do Nascimento Pereira Vice Presidente 

315813 Yaylley Coelho da Costa Jezini Membro 

100628 David Souza da Silva Membro 

167016 Alexandra Barbosa Pinto Membro 

75821 Brenda Li Pereira Suplente 

1000982 Fernando Henrique R de Menezes Lagos Suplente 

1002569 Kelves Sousa Silva Suplente 

1001194 Fabiana Sampaio Oliveira Suplente 

  
Art. 2° - Aos membros da Comissão Interna de Prevenção de 
Acidentes – CIPA, será concedida a gratificação no percentual de 
10% (dez por cento) sobre o vencimento básico, de que trata o art. 
76-A, da Lei complementar n° 385/2010, combinado com o art. 1° 
do Decreto n° 12.160, de 07.06.2011, a partir de 27.10.2021. 
  
Art. 3° - Tornar sem efeito a Portaria n° 71/GAB/SEMA/2021 de 
28 de outubro de 2021 publicada em D.O.M.E.R. n° 3092 de 16 de 
novembro de 2021  
  
Publique-se 
Registre-se 
Cumpra-se. 
  
ALEXANDRO MIRANDA PINCER 
Secretário Municipal de Meio Ambiente 
 

Publicado por: 
Natália Portela Carneiro Aguiar 

Código Identificador:65708B98 

 
SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES - 

SML/SEMAD 
EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 153/2021/SML/PVH 

 
A Superintendência Municipal de Licitações da Prefeitura do 
Município de Porto Velho, TORNA PÚBLICA a realização do 
PREGÃO ELETRÔNICO N. 153/2021/SML – SRPP 076/2021, do 
tipo MENOR PREÇO, deflagrado no Processo n. 02.00300/2020, 
cujo objeto resumido é o REGISTRO DE PREÇOS 
PERMANENTE PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO 
DE MATERIAL PENSO (agulha raqui, algodão, baraka, agulha 
anestésica peridural, cobertura para óbito, esparadrapo, manta 
térmica, reanimador, saco para lixo), visando atender às 
necessidades da Administração Pública Direta e Indireta do 
Município de Porto Velho, notadamente a Secretaria Municipal de 
Saúde – SEMUSA, conforme especificações técnicas, unidades e 
quantidades definidas no Edital de Licitação e seus 
Anexos. ABERTURA DAS PROPOSTAS: 01/12/2021 às 09h30min 
(hora do DF). Demais PRAZOS E CONDIÇÕES ESTABELECIDOS 
NO EDITAL, que pode ser obtido em www.portovelho.ro.gov.br, 
www.licitacoes-e.com.br – n. da Licitação 908110. OUTRAS 
INFORMAÇÕES: Junto à Equipe de Pregão 05, na Superintendência 
Municipal de Licitações, localizada na Av. Carlos Gomes, n. 2776, 2º 
Andar, Bairro São Cristóvão, CEP 76.804.022 – Porto Velho/RO, em 
dias úteis, de segunda a sexta-feira, de 8h às 14h (horário local de 
RO). E-mail: pregoes.sml@gmail.com. Telefone (69) 3901-
3639. VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 8.596.713,51 (Oito 
milhões quinhentos e noventa e seis mil, setecentos e treze reais e 
cinquenta e um centavos). 
 
Porto Velho, 16 de Novembro de 2021. 
  
JANÍNI TIBES 
Pregoeira - SML 
  

Publicado por: 
Fernanda Santos Julio 

Código Identificador:660FA496 

 
SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES - 

SML/SEMAD 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 140/2021/SML/PVH 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
  
O Superintendente Municipal de Licitações, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela LC n. 654/2017, publicada no DOM 
n. 5.405, de 06.03.2017, em atendimento ao que preceitua o disposto 
no inciso VI do art. 43 da Lei nº 8.666/93; 
  
Considerando a licitação deflagrada no processo administrativo 
02.00162/2021, cujo objeto resumido é o REGISTRO DE PREÇOS 
PERMANENTE PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO 
DE GRAMA ESMERALDA EM PLACAS, visando atender à 
Secretaria Geral de Governo – SGP, conforme especificações técnicas, 
quantidades e exigências definidas nos Anexos I e II do Edital, 
licitado por meio do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
140/2021/SML/PVH, cadastrado no LICITAÇÕES-E sob Nº 
903997. 
  
Considerando o PARECER JURÍDICO Nº 
669/SPACC/PGM/2021, fls. 276-279 dos autos, no qual restou 
consignada manifestação jurídica pela observância dos atos exigidos 
nas Leis Nacionais n. 10.520/2002 e n. 8.666/93, bem como, que 
foram atendidas as disposições constantes do Decreto Municipal n. 
16.687/2020, opinando por fim, pela regularidade jurídica do 
procedimento licitatório acima descrito; 
  
RESOLVE HOMOLOGAR, o objeto do certame acima em favor da 
empresa: 


